
 

 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN BRAILA 
 
 

PROCES VERBAL 
al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Brăila 

din data de 11 noiembrie 2024 
 

Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
 În conformitate cu prevederile legale din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, prin adresa nr. 23000/07.11.2024 transmisă fiecărui consilier județean în baza 
Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Brăila nr. 684/07.11.2024, a fost convocat 
Consiliul Județean Brăila, în ședința extraordinară, astăzi, 11 noiembrie 2024. 
  
 În urma verificării prezenței, rezultă că la ședință sunt prezenți 25 membri din 27 
membri în funcție. 
 Lipsește motivat dl consilier județean: Bucălău Alexandru. 
 Urmează să sosească dl consilier județean Sîrbu Marian. 

 
Asadar, în conformitate cu prevederile art. 135 din Ordonanța de urgență nr.57/2019 

privind Codul administrativ, vă propun spre aprobare următoarea ordine de zi : 

1. Ceremonie depunere jurământ supleanți în cadrul Consiliului Județean Brăila 

2. Proiect de hotărâre privind organizarea și stabilirea componenței nominale a 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Brăila – inițiat de domnul Francisk 
Iulian Chiriac președinte al Consiliului Județean Brăila 

*Dl consilier județean Sîrbu Marian a intrat in sală. Din acest moment la ședință participă 25 de 
consilieri județeni, plus președintele consiliului județean. În total 26 de membri. 
  
Dacă sunt observații sau propuneri:  
Dacă nu, supun la vot ordinea de zi   
  

Cine este "pentru”?      

Cine este "impotrivă”?     
Abțineri?   
   
Situatia voturilor:   

Voturi “pentru”:  26 

Voturi ”impotrivă ”:  0  
Abțineri:  0  
  
Ordinea de zi a sedinței extraordinare a Consiliului Județean Brăila din data de 11 noiembrie 
2024 a fost aprobată in unanimitate.  
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Brăila:  
 
1. Ceremonie depunere jurământ supleanți în cadrul Consiliului Județean Brăila 
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Propun ca pentru ceremonia de depunere a jurământului de către supleanți în cadrul 
Consiliului Județean Brăila să se efectueze în următoarea ordine: 

Domnul Sandu Cosmin Iulian, Domnul Nechita Ovidiu, Gavrilă Florin George și 
domnul Condei Lucian Cătălin – care  vor ocupa locurile de consilieri județeni ca urmare a 
invalidării mandatelor de către Tribunalul Brăila prin Încheiere. 

 
* Inainte de inceperea ceremoniei de depunere a jurământului de către cei patru supleanti, 

Presedintele Consiliului Judetean Brăila, dl. Francisk Iulian Chiriac, dă citire Încheierii 
Ședinței Camerei de Consiliu de la 06 noiembrie 2024 a Tribunalului Brăila, definitivă, 
pronunțată în dosarul nr. 2061/113/2024, neapelată până în prezent, pentru d-nii Sandu 
Cosmin, Nechita Ovidiu, Gavrilă Florin George și Condei Lucian Cătălin inscriși pe lista 
supleanților din partea P.S.D., P.N.L. și A.U.R. 

 
*In continuare are loc ceremonia de depunere a juramantului de către cei patru supleanți in 
cadrul Consiliului Judetean Brăila, in ordinea enunțată:  

Întrucât ceremonia de depunere a jurământului a fost îndeplinită, cei 4 supleanți au dobandit 
calitatea de consilieri județeni. În acest context, ținând cont de Ordinea de zi ce face obiectul 
acestei ședințe, pot fi propuși și totodată își pot exprima opțiunea de vot. 

 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Felicitări consilierilor care au depus jurământul. 
 
2. Proiect de hotărâre privind organizarea și stabilirea componenței nominale a 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Brăila 
 
Așa cum știți, sunt 6 comisii a câte 5 membri, dar înainte de a face propuneri pentru comisiile 
de specialitate, dar, vă rog să faceți mai întâi propuneri pentru a stabili componența comisiei 
de numărare a voturilor. 
 
*Din partea grupului P.S.D. dl consilier Dobre Ionuț Ciprian i-a propus pe d-nii consilieri Ichim 
Andrei și Negru Marius.  
 
*Din partea grupului P.N.L. dl consilier Lungu Dănuț l-a propus pe d-l consilier Sîrbu Marian. 
 
*Comisia de numărare a voturilor are următoarea componență: Ichim Andrei, Negru Marius și 
Sîrbu Marian. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Vă propun să facem nominalizări pentru cele șase comisii specialitate, pe principalele domenii 
de activitate.  
 
Propun să folosim un singur buletin de vot în care să fie înscrise comisiile și propunerile 
făcute de fiecare grup de consilieri. 
 
Daca sunteți de acord cu această propunere:  
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Cine este "pentru”?      

Cine este "impotriva”?     
Abtineri?   
   
Situatia voturilor:   

Voturi “pentru”:  26 

Voturi ”impotriva ”:  0  
Abtineri:  0  
  
Proiectul de hotărâre privind organizarea și stabilirea componenței nominale a comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Județean Brăila, precum și folosirea unui singur buletin de vot în 
care să fie înscrise comisiile și propunerile făcute de fiecare grup de consilieri s-a aprobat in 
unanimitate.  
 
*Denumirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Brăila precum și domeniile de activitate ale fiecărei 
comisii au fost stabilite prin Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Județean Brăila aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr. 255/2022, după cum urmează: 

 
A) Comisia de strategii, studii, prognoze economico-sociale; 
 
B) Comisia de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului; 
 
C) Comisia de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, 
agricultură, turism, transport; 
 
D) Comisia pentru administrație publică locală, juridică, relații publice și relații internaționale 
 
E) Comisia pentru sănătate și protecție sociala; 
 
F) Comisia pentru activități științifice, învățământ, cultură, culte, tineret și activități sportive. 
 

Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 
Rog liderii grupurilor de consilieri să nominalizeze mai întâi membrii comisiei de numărare a 
voturilor.  
 
Ulterior au fost facute propuneri pentru constituirea celor 6 comisii de specialitate din partea 
reprezentantilor celor 3 partide, iar candidaturile propuse au fost inscrise pe buletinul de vot, 
in ordinea in care au fost făcute, astfel: 
 
A. Comisia de strategii, studii, prognoze economico-sociale;  
Din partea P.S.D. dl consilier Dobre Ionuț Ciprian i-a propus pe d-nii consilieri Burtea Fănel, 
Chivu Mirela si Priceputu Vasilică.  
Din partea A.U.R. dl consilier Botea Viorel a propus pe d-na consilier Koler Virginia.  
Din partea P.N.L. dl consilier Lungu Dănuț a propus pe d-na Ifrim Camelia.  
 
B. Comisia de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului;  
Din partea P.S.D. dl consilier Dobre Ionuț Ciprian i-a propus pe d-nii consilieri Geru Laura 
Oana, Brânză Vlăduț  și Cazacu Mirela. 
Din partea A.U.R. dl consilier Botea Viorel a propus pe dl consilier Condei Lucian Catalin.  
Din partea P.N.L. dl consilier Lungu Dănuț l-a propus pe dl consilier Nechita Ovidiu.  
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C) Comisia de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, 
protecția mediului înconjurător, agricultură, turism, transport;  
Din partea P.S.D. dl consilier Dobre Ionuț Ciprian i-a propus pe d-nii consilieri Balanica 
Dragomir Mariana-Carmelia, Negru Marius-Catalin si Neacșu Cristian.  
Din partea A.U.R. dl consilier Botea Viorel a propus pe dl consilier Gavrila Florin George.  
Din partea P.N.L. dl consilier Lungu Dănuț l-a propus pe dl consilier Sîrbu Marian.  
 
D) Comisia pentru activități științifice, învățământ, cultură, culte, tineret și activități 
sportive.  
Din partea P.S.D. dl consilier Dobre Ionuț Ciprian i-a propus pe d-nii consilieri Anton Gina, 
Ichim Andrei Ionuț  și Culea Raluca.  
Din partea A.U.R. dl consilier Botea Viorel.  
Din partea P.N.L. dl consilier Lungu Dănuț a propus pe d-na  consilier Bolovan Cici Mihaela. 
 
E) Comisia pentru sănătate și protecție sociala:  
Din partea P.S.D. dl consilier Dobre Ionuț Ciprian i-a propus pe d-nii consilieri Abaseaca Mihai, 
Turcoeanu Valentina si Sandu Cosmin Iulian. 
Din partea P.N.L. dl consilier Lungu Dănuț. 
 
F) Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, relaţii publice şi relaţii 
internaţionale:  
Din partea P.S.D. dl consilier Dobre Ionuț Ciprian i-a propus pe d-nii consilieri Vilsan Dorel, 
Dumitru Aurel si Dobre Ionut Ciprian.  
Din partea P.N.L. dl consilier Lungu Dănuț l-a propus pe d-l consilier Mitescu Marius Iulian și 
Bucălău Alexandru.  
 
Dl consilier județean Lungu Dănuț:  
 
La ”Comisia pentru activități științifice, sport și sănătate” este și dl Dan Căpățînă. 
 
*Dl Francisk Iulian Chiriac, presedintele Consiliului Judetean Braila a propus să fie citite încă 
odată propunerile venite din partea grupurilor politice. 
*Au fost recitite propunerile privind componența celor 6 comisii de specialitate a câte 5 
membri de către dl președinte, astfel: 
 
A. Comisia de strategii, studii, prognoze economico-sociale;  
Din partea P.S.D. d-nii consilieri Burtea Fănel, Chivu Mirela si Priceputu Vasilică.  
Din partea A.U.R. d-na consilier Koler Virginia.  
Din partea P.N.L. d-na Ifrim Camelia.  
 
B. Comisia de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului;  
Din partea P.S.D. d-nii consilieri Geru Laura Oana, Brânză Vlăduț  și Cazacu Mirela. 
Din partea A.U.R. dl consilier Condei Lucian Catalin.  
Din partea P.N.L. dl consilier Nechita Ovidiu.  
 
C) Comisia de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția 
mediului înconjurător, agricultură, turism, transport;  
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Din partea P.S.D. d-nii consilieri Balanica Dragomir Mariana-Carmelia, Negru Marius-Catalin si 
Neacșu Cristian.  
Din partea A.U.R. dl consilier Gavrila Florin George.  
Din partea P.N.L. dl consilier Sîrbu Marian.  
 
D) Comisia pentru activități științifice, învățământ, cultură, culte, tineret și activități sportive.  
Din partea P.S.D.  d-nii consilieri Anton Gina, Ichim Andrei Ionuț  și Culea Raluca.  
Din partea A.U.R. dl consilier Botea Viorel.  
Din partea P.N.L.  d-na consilier Bolovan Cici Mihaela  
 
E) Comisia pentru sănătate și protecție sociala:  
Din partea P.S.D. d-nii consilieri Abaseaca Gabriel, Turcoeanu Valentina si Sandu Cosmin 
Iulian. 
Din partea P.N.L. d-nii consilieri Lungu Dănuț și Căpățînă Dan 
 
F) Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, relaţii publice şi relaţii internaţionale:  
Din partea P.S.D. d-nii consilieri Vilsan Dorel, Dumitru Aurel si Dobre Ionut Ciprian.  
Din partea P.N.L. d-nii consilieri Mitescu Marius Iulian și Bucălău Alexandru.  
 
Dl consilier județean Căpățînă Dan:  
 
Am fost citit la Comisia pentru activități științifice, învățământ, cultură, culte, tineret și activități 
sportive. 
  
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedintele Consiliului Judetean Braila: 
 
Colegul dvs. dl consilier Lungu Dănuț v-a propus pentru comisia de sănătate. 
 
Dl consilier județean Căpățână Dan:  
 
Nu, la comisia pentru cultură, tineret și activități sportive. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedintele Consiliului Judetean Braila: 
 
Împreună cu d-na consilier Bolovan? 
 
Dl consilier județean Căpățână Dan:  
 
Da. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedintele Consiliului Judetean Braila: 
 
Veți fi șase.. este în regulă, vă trec aici, dar la comisia de sănătate vor rămâne patru. 
 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
Domnule președinte, dacă îmi permiteți: ținând cont de faptul că noi suntem opt consilieri și 6 
comisii, cu siguranță două dintre comisii ar trebui să aibă câte doi membri. 
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Dl Francisk Iulian Chiriac, presedintele Consiliului Judetean Braila: 
 
Domnilor consilieri, sunt propunerile dumneavoastră. Hotărâți-vă! 
 
Dl consilier județean Lungu Dănuț:  
 
Dl Căpățână va rămâne la Comisia pentru activități științifice, învățământ, cultură, culte, tineret 
și activități sportive. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedintele Consiliului Judetean Braila: 
 
Și d-na Bolovan rămîne tot acolo? 
 
Dl consilier județean Lungu Dănuț:  
 
Da. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedintele Consiliului Judetean Braila: 
 
Dacă d-na Bolovan rămâne tot acolo vor fi șase. 
 
Dl Priceputu Dumitrel, Secretar General al Județului: 
 
Conform Codului administrativ numarul de membri în cadrul comisiilor de specialitate trebuie 
să fie totdeauna impar. 
 
Dl consilier județean Lungu Dănuț:  
 
Asta știam și eu, de aceea v-am și întrebat  la prima comisie unde am bănuit că au fost 6 dar 
de fapt au fost 5.. 
 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
Domnule președinte, revin: ținând cont de faptul că noi suntem opt și 6 comisii, la  două dintre 
comisii ar trebui să fie câte doi membri. 
 
Dl Priceputu Dumitrel, Secretar General al Județului: 
 
La două din cele șase comisii trebuie să fie câte doi membri. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedintele Consiliului Judetean Braila: 
 
Colegii au făcut următoarele propuneri: la Comisia pentru activități științifice, învățământ, 
cultură, culte, tineret și activități sportive sunt șase propuneri. Facem buletinele cu șase. 
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Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
A fost o neînțelegere: ori dumneavoastră ați notat greșit, ori nu s-a exprimat cum trebuie 
colegul meu. Cert este faptul că dl Căpățînă trebuie să fie la acea comisie. Sunt 2 consilieri 
care ar trebui să fie la două comisii. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedintele Consiliului Judetean Braila: 
 
Sunteți la două comisii: la Comisia de pentru sănătate și protecție sociala sunt două persoane, 
respectiv Lungu Dănuț și Căpățînă Dan și Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, 
relaţii publice şi relaţii internaţionale, unde este dl. Mitescu Marius Iulian și Bucălău Alexandru.  
 
Dl consilier județean Lungu Dănuț:  
 
S-a înțeles greșit: la Comisia de sănătate sunt doar eu, iar la Comisia pentru activități 
științifice, învățământ, cultură, culte, tineret și activități sportive au fost două propuneri din 
partea P.N.L.: Bolovan Cici Mihaela și Căpățînă Dan. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedintele Consiliului Judetean Braila: 
 
Și eu vă spun că sunt 6 propuneri, iar comisia trebuie să fie formată din 5 membri. 
Atunci îl trecem și pe dl Căpățână la această comisie. Va fi și la comisia de sănătate și la 
comisia de învățământ. Unde își ia voturile, acolo rămâne. 
 
Dl consilier județean Lungu Dănuț:  
 
Dl Căpățână este propus doar la o singură comisie. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedintele Consiliului Judetean Braila: 
 
Domnule Lungu, l-ați propus la comisia de sănătate. Există înregistrare. 
 
Dl consilier județean Lungu Dănuț: 
 
L-am propus din greșeală la comisia de sănătate.  
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedintele Consiliului Judetean Braila: 
 
Deci nu mai este la comisia de sănătate. 
 
Dl consilier județean Lungu Dănuț: 
 
Nu este la comisia de sănătate, ci la comisia de strategii. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedintele Consiliului Judetean Braila: 
 
Aveți o altă propunere la comisia de sănătate? 
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Dl consilier județean Lungu Dănuț: 
 
Nu, la comisia de sănătate nu mai este altă propunere. 
 
Dl Priceputu Dumitrel, Secretar General al Județului: 
 
Dar nu putem să rămânem cu 4 membri în comisie. 
 
Dl consilier județean Lungu Dănuț:  
 
Atunci cum procedăm? Problema este la noi... De ce nu ați început cu noi? 
 
Dl consilier județean Sîrbu Marian: 
  
Se poate rezolva. Un consilier poate să facă parte din mai multe comisii. Deci nu este o 
problemă... 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedintele Consiliului Judetean Braila: 
 
Deci vom face buletinul în felul următor: 
Comisia A): 5 persoane; 
Comisia B): 5 persoane; 
Comisia C): 5 persoane; 
Comisia D): 6 persoane; 
Comisia E): 5 persoane, inclusiv dl Căpățînă si dl Lungu; 
Comisia F): 5 persoane; 
 
Vom face un singur proces verbal. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedintele Consiliului Judetean Braila: 
 
E bine așa, domnule consilier Nechita? 
 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
E bine, dar e posibil ca după acest vot să iasă 5, dl Căpățână să nu iasă deloc și să revenim 
din nou la vot din cauza faptului că nu va fi la nicio comisie. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedintele Consiliului Judetean Braila: 
 
Dl Căpățână a fost propus la două comisii. 
 
Dl consilier județean Mitescu Iulian: 
  
Nu, a fost propus doar la o comisie. La sănătate, nu. 
 
Dl consilier județean Botea Viorel: 
 
Noi, dacă votăm ceva acum, trebuie să fie cu număr impar. 
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Dl Francisk Iulian Chiriac, presedintele Consiliului Judetean Braila: 
 
Rog secretariatul ca dl Căpățână să fie trecut ca a șasea propunere pentru tineret și activități 
sportive, iar la comisia de sănătate și protecție socială rămân cei patru: d-nii Abăseacă, 
Turcoeanu, Sandu și Lungu. 
 
Dl consilier județean Nechita Ovidiu:  
 
Nu se poate, mai încercați cumva.. 
 
Dl Francisk Iulian Chiriac, presedintele Consiliului Judetean Braila: 
 
Așa au fost propunerile. Dumneavoastră trebuie să vă hotărîți. 
 
* Începe procesul de votare, desfășurat în ordine alfabetică. 
 
**Procedura de exercitare a votului este votul secret, astfel: 

 
1. Fiecare consilier primește un buletin de vot pe care sunt trecute numele candidaților propuși 
și denumirea comisiei de specialitate 

 
2. Fiecare consilier va scrie pe buletinul de vot cuvântul “DA” în dreptul numelui consilierului 
județean pe care dorește să îl voteze și “NU” în dreptul numelui consilierului județean pe care 
nu dorește  să îl voteze 
3. Buletinul de vot pliat se va introduce în urnă, astfel încât să nu fie vizibilă opțiunea 
consilierului 

 
***După încheierea procesului de votare are loc numărarea voturilor de către comisie. 
 
****După încheierea procesului de numărare a voturilor a rezultat faptul că după încheierea 
procesului de votare au existat 32 buletine de vot, mai precis 31 de buletine de vot completate 
și un buletin de vot nul. 
 
*****Urmare a cestei situații dl consilier Nechita Ovidiu a propus anularea votului și în  
consecință, reluarea acestuia; 
  
******Dl presedinte Francisk Iulian Chiriac, a dispus reluarea votului. 
 
*******Este reluat procesul de votare  a comisiilor de specialitate. 
 
********Dupa incheierea procesului de votare, presedintele Consiliului Judetean Braila dă 
cuvântul d-lui consilier judetean Ichim Andrei, pentru a da citire PROCESULUI-VERBAL 
privind rezultatul votarii pentru componenta nominala a comisiilor de specialitate ale Consiliului Judetean 
Braila:  
 

In urma verificarii buletinelor de vot au rezultat urmatoarele:  
Buletine de vot introduse in urna: 30  
Buletine de vot nule: 0  
Buletine de vot valabil exprimat: 30  
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A). Comisia de strategii, studii, prognoze economico-sociale:  
Repartizarea voturilor:  
 
Dl. Fănel Burtea-PSD: 28 de voturi ”pentru” si 2 voturi „contra”;  
Dl. Chivu Mirela si -PSD: 27 de voturi ”pentru”  si 3 voturi „contra”;  
Dl. Priceputu Vasilică - PSD: 26 de voturi ”pentru” si 4 vot „contra”;  
D-na Koler Virginia -A.U.R.: 28 de voturi ”pentru”  si 2 voturi „contra”; 
D-na Ifrim Camelia- P.N.L.: 30 de voturi ”pentru”  si 0 vot „contra”;  
 
 
B) Comisia de buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat al judeţului  
Repartizarea voturilor:  
 
D-na Geru Laura Oana -PSD: 26 de voturi ”pentru”  si 4 voturi „contra”;  
Dl. Brânză Vlăduț  -PSD: 28 de voturi ”pentru”  si 2 voturi „contra”;  
D-na Cazacu Mirela -PSD: 28 de voturi ”pentru”  si 2 voturi „contra”;  
Dl. Condei Lucian Catalin - AUR: 27 de voturi ”pentru”  si 3 voturi „contra”;  
Dl. Nechita Ovidiu - PNL: 30 de voturi ”pentru”  si 0 voturi „contra”;  
 
C) Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, 
protecţia mediului înconjurător, agricultură, turism, transport:  
Repartizarea voturilor:  
 
D-na Balanica Dragomir Mariana-Carmelia -PSD: 27 de voturi ”pentru”  si 3 voturi „contra”;  
Dl. Negru Marius-Catalin -PSD: 28 de voturi ”pentru”  si 2 voturi „contra”;  
Dl. Neacșu Cristian -PSD: 27 de voturi ”pentru”  si 3 voturi „contra”;  
Dl. Gavrila Florin George. -AUR: 28 de voturi ”pentru”  si 2 voturi „contra”;  
Dl. Sîrbu Marian - PNL: 30 de voturi ”pentru”  si 0 voturi „contra”;  
 
D) Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură, culte, tineret şi activităţi 
sportive:  
Repartizarea voturilor:  
 
D-na Anton Gina -PSD: 23 de voturi ”pentru”  si 7 voturi „contra”;  
Dl. Ichim Andrei Ionuț  -PSD: 23 de voturi ”pentru”  si 7 voturi „contra”;  
D-na Culea Raluca -PSD: 23 de voturi ”pentru”  si 7 voturi „contra”;  
Dl. Viorel Botea – AUR.: 25 de voturi ”pentru”  si 5 voturi „contra”;  
D-na Bolovan Cici Mihaela - PNL: 30 de voturi ”pentru”  si 0 voturi „contra”;  
Dl. Căpățînă Dan-PNL: 7 voturi voturi ”pentru” si 23 voturi „contra”; 
 
E) Comisia pentru sănătate şi protecţie socială:  
Repartizarea voturilor:  
 
Dl. Abaseaca Mihai-Gabriel -PSD: 28 de voturi ”pentru”  si 2 voturi „contra”;  
D-na Turcoeanu Valentina -PSD: 27 de voturi ”pentru”  si 3 voturi „contra”;  
Dl. Sandu Cosmin Iulian -PSD: 28 de voturi ”pentru”  si 2 voturi „contra”;  
Dl. Lungu Dănuț PNL: 30 de voturi ”pentru”  si 0 voturi „contra”;  
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F) Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, relaţii publice şi relaţii 
internaţionale:  
Repartizarea voturilor:  
 
Dl. Vîlsan Dorel -PSD: 26 de voturi ”pentru”  si 4 voturi „contra”;  
Dl. Dumitru Aurel -PSD: 27 de voturi ”pentru”  si 3 voturi „contra”;  
Dl. Dobre Ionuț Ciprian -PSD: 26 de voturi ”pentru”  si 4 voturi „contra”;  
Dl. Mitescu Marius Iulian- PNL: 30 de voturi ”pentru”  si 0 voturi „contra”;  
Dl. Bucălău Alexandru- PNL: 30 de voturi ”pentru”  si 0 voturi „contra”; 
 
Întrunind votul majorității consilierilor prezenți au fost desemnați în comisiile de specialitate 
următorii domni consilieri județeni, astfel: 
 
A). Comisia de strategii, studii, prognoze economico-sociale:  
 
Dl. Fănel Burtea, d-na Chivu Mirela, dl. Priceputu Vasilică,  d-na Koler Virginia, d-na Ifrim 
Camelia. 
 
B) Comisia de buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat al judeţului  
 
D-na Geru Laura Oana, dl. Brânză Vlăduț, d-na Cazacu Mirela,  dl. Condei Lucian Catalin, 
dl. Nechita Ovidiu. 
 
C) Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, 
protecţia mediului înconjurător, agricultură, turism, transport:  
 
D-na Balanica Dragomir Mariana-Carmelia, dl. Negru Marius-Catalin, dl. Neacșu Cristian, 
dl. Gavrila Florin George, Sîrbu Marian. 
 
D) Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură, culte, tineret şi activităţi 
sportive:  
 
D-na Anton Gina, Ichim Andrei Ionuț, d-na Culea Raluca, dl. Viorel Botea, d-na Bolovan 
Cici Mihaela. 
 
E) Comisia pentru sănătate şi protecţie socială:  
 
Dl. Abaseaca Mihai-Gabriel, d-na Turcoeanu Valentina, dl. Sandu Cosmin Iulian, dl. 
Lungu Dănuț. 
 
F) Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, relaţii publice şi relaţii 
internaţionale:  
 
Dl. Vîlsan Dorel, dl. Dumitru Aurel, dl. Dobre Ionuț Ciprian, dl. Mitescu Marius Iulian,  dl. 
Bucălău Alexandru. 
 
Semnează comisia de numărare a voturilor. 
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Dl Francisk Iulian Chiriac, presedinte al Consiliului Judetean Braila: 
 

Înainte de a închide ședința trebuie să vă aduc la cunoștință faptul că, în prima ședință, 
comisiile trebuie să se întrunească și să-și aleagă un președinte și un secretar, pentru a se 
putea finaliza procedura administrativă de constituire a comisiilor, rezultatul urmând a fi 
prezentat secretarului general al județului în cel mai scurt timp posibil. 
 
Cu acest anunț declar ședința de astăzi 11 noiembrie 2024, închisă. 
 
 
 
 
 
 

Intocmit, 
 

Hazaparu Marinela 
 
 

  
  
  
  
               PRESEDINTE                                                          SECRETAR GENERAL   
                     AL JUDETULUI,   
   CHIRIAC FRANCISK-IULIAN               PRICEPUTU DUMITREL  
   
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
P.V.- 2 ex. 


